
 

 

RETIFICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018 

 

A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, resolve 

RETIFICAR, o  edital da Tomada de preços nº 006/2018, que tem por objeto  promover a 

contratação de serviços técnicos especializados em revisão de dívidas passivas do Município 

de Sabará/MG, em atendimento à Secretaria Municipal de Fazenda, conforme especificações 

contidas no edital e seus anexos, conforme a seguir: 

1. Ficam excluídos os itens 8.1.4.2, 8.1.4.3 e 8.1.4.4 do instrumento convocatório; 

2. A redação do item 8.1.5.1.2.2 passa ser a seguinte: 

“Comprovação do vínculo dos profissionais relacionados no item 8.1.5.2 se dará mediante 

apresentação de: 

a- cópia da CTPS (Carteira Profissional) acompanhada da Ficha de Registro de Empregados, 

ou; 

b- cópia do Contrato Social, na qual comprove que algum membro do Quadro Societário 

possua habilitação para tais serviços, ou;  

c- cópia do contrato de Advogado Associado ou do Contrato de Associação entre Sociedade 

de Advogados, na forma da Lei nº 8.906/94 (Estatuto da Advocacia) e seu respectivo 

regulamento Geral e do Provimento 112/2006 do Conselho Federal e contrato do Contador 

Associado”. 

3. A redação do item 8.1.5.1.1 passa ser a seguinte: 

“Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível com as 

características e quantidades do objeto da licitação, através da apresentação de 01 (um) 

atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, 

comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação, com 

indicação do serviço prestado, do cumprimento de prazos e demais condições ”. 

Ficam mantidos os itens 8.1.5.1.1.2, 8.1.5.1.1.3, 8.1.5.1.1.4 e 8.1.5.1.1.5. 

4. No item 8.1.5.1.2.2 onde se lê : “comprovação do vínculo dos profissionais relacionados no 

item 8.1.5.2 se dará mediante apresentação de”, leia-se: “comprovação do vínculos dos 

profissionais relacionados no item 8.1.5.1.2.1 se dará mediante apresentação de.” 

Fica remarcada nova data para início da sessão pública que ocorrerá  no dia 12/12/18 

às 9h00min. 

As demais cláusulas, especificações e condições do Edital permanecem inalteradas. 

 

Sabará, 28 de novembro de 2018 

 

Hélio César Rodrigues de Resende 

Secretário Municipal de Administração 


